1. Дело № 5-73-224/2025
1. УИД: 91 MS0073-01-2025-000872-93

1. ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

    17 апреля 2025 года								г. Саки

Мировой судья судебного участка №73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из МО МВД России «Сакский» в отношении:
Губанова И.И.,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

у с т а н о в и л:

Губанов И.И. 11 марта 2025 года, около 06:55 час. по месту жительства по адресу: …, незаконно хранил длинноствольное одноствольное, гладкоствольное казнозарядное  огнестрельное оружие  - ручье 1955 года выпуска, изготовленное промышленным способом, а также 640 патронов, калибра 5,6 мм..
Указанными деяниями Губанов И.И. нарушил п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия и патронов к нему, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В судебное заседание Губанов И.И. явился, вину признал.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Губанова И.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского оружия, к которому в силу ст. 3 данного Закона относится охотничье оружие, осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия..
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Губанова И.И.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, помимо признательных пояснений, имеющихся в протоколе об административном правонарушении самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 08.04.2025 г.; рапортом  об обнаружении признаков административного правонарушения от 08.04.2025 г.; копией протокола  осмотра предметов от 26.03.2025 г. с фототаблицей к нему; копией протокола обследования помещений от 11.03.2025 г.; копией заключения эксперта от 13 марта 2025 г.; копией протокола допроса подозреваемого Губанова И.И.  от 21.03.2025 г.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.
С учетом изложенного,  характера совершенного правонарушения, отсутствия обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, с учетом требований справедливости, соразмерности и индивидуализации административной ответственности,  суд считает законным, обоснованным и справедливым, назначить Губанову И.И. наказание, предусмотренное санкцией ст. 20.10 КоАП РФ, в виде административного штрафа, с конфискацией оружия.
Согласно ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов - исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Согласно пункту 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814. изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, либо в органы внутренних дел.
Следовательно, конфискованное оружие подлежит передаче в Главное управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю .
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 29.10 КоАП РФ суд, –

ПОСТАНОВИЛ:

 Губанова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, Код бюджетной классификации доходов 82811601203010010140, УИН: 0410760300735002242520146.
            Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Длинноствольное одноствольное, гладкоствольное казнозарядное  огнестрельное оружие  - ручье 1955 года выпуска, изготовленное промышленным способом, помещенное в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сакский» согласно квитанции от 08.04.2025 г., по вступлению постановления  в законную силу, конфисковать.
Исполнение постановления в части конфискации оружия, - длинноствольного одноствольного, гладкоствольного казнозарядного  огнестрельного - ручья 1955 года выпуска, изготовленное промышленным способом, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Сакский», возложить на Главное управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю.
Изъятое длинноствольное одноствольное, гладкоствольное казнозарядное  огнестрельное оружие  - ручье 1955 года выпуска, изготовленное промышленным способом, хранящееся в камере хранения МО МВД РФ «Сакский», передать в Главное управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю, в соответствии с ч. 1, 3.1 ст. 32.4 КоАП РФ.
 Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

		Мировой судья						Васильев В.А.